
Lyžařské výcvikové kurzy - Dotazník pro 

zástupce ZŠ a SŠ 

Strana 1 - První strana 

Vážení zástupci základních a středních škol v Česku, 

 

prosíme Vás o vyplnění on-line dotazníku, který má shromáždit informace 

pro Analýzu trendů a podmínek pro lyžování/jízdu na snowboardu dětí 

v Česku. Analýzu využije Asociace horských středisek ČR, která sdružuje 

provozovatele horských středisek a další organizace podílející se na 

turistickém ruchu s cílem přispívat k rozvoji sportovních a volnočasových 

služeb poskytovaných v horských střediscích. Projekt je také podporován 

Svazem lyžařů ČR. 

 

Získané informace o zajišťování lyžařských výcvikových kurzů na školách, 

společně s názory zástupců škol, jaká je současná praxe pořádání těchto 

kurzů ve srovnání s minulostí, chceme využít k získání podpory pro 

konání těchto kurzů a zlepšení podmínek pro jejich organizaci.  

 

Otázky v dotazníku se objevují postupně na základě vyplněných odpovědí 

a jeho vyplnění by nemělo zabrat více než cca 10 minut.  

 

Máte-li zájem o zaslání závěrečného shrnutí hlavních zjištění, prosím na 

závěr dotazníku uveďte svoji e-mailovou adresu.   

 

Velmi Vám děkujeme za ochotu věnovat čas k poskytnutí informací za 

Vaši školu. 

 

Kateřina Neumannová, prezidentka Asociace horských středisek ČR 

1) Uveďte, prosím, typ školy, za kterou vyplňujete následující dotazník: 

( ) Základní škola 

( ) Střední škola 

2) V jakém kraji se nachází Vaše škola? 

( ) Hlavní město Praha 

( ) Středočeský kraj 



( ) Jihočeský kraj 

( ) Plzeňský kraj 

( ) Karlovarský kraj 

( ) Ústecký kraj 

( ) Liberecký kraj 

( ) Královéhradecký kraj 

( ) Pardubický kraj 

( ) Vysočina 

( ) Jihomoravský kraj 

( ) Olomoucký kraj 

( ) Zlínský kraj 

( ) Moravskoslezský kraj 

3) V jak velké obci z pohledu počtu obyvatel se nachází Vaše škola? 

( ) do 5 000 obyvatel 

( ) od 5 001 do 10 000 obyvatel 

( ) od 10 001 do 20 000 obyvatel 

( ) od 20 001 do 50 000 obyvatel 

( ) od 50 001 do 200 000 obyvatel 

( ) od 200 001 obyvatel 

4) Měly by se podle Vašeho názoru i nadále pořádat školní výcvikové 

kurzy s cílem, aby se děti/mladí lidé naučili lyžovat/jezdit na snowboardu? 

( ) Rozhodně ano 

( ) Spíše ano 

( ) Spíše ne 

( ) Rozhodně ne 

( ) Nevím nebo nechci odpovědět 

5) Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky o školních lyžařských 

výcvikových kurzech? 

 Rozhodně 

souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Rozhodně 

nesouhlasím 
Nevím 



Lyžování je krásný 

sport a patří k české 

tradici. 

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

Někteří rodiče nemají 

čas nebo vztah k 

lyžování / 

snowboardingu, takže 

je dobře, že děti mají 

příležitost se s 

lyžováním / 

snowboardingem 

seznámit i mimo 

rodinu. 

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

Děti mají obecně málo 

pohybu, nejsou k 

němu vedeny, takže je 

dobrá každá 

příležitost. 

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

Podobné školní 

pobyty zlepšují 

socializaci dětí v 

kolektivu a mají 

výchovný přínos. 

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

Lyžování není 

nezbytná dovednost. 

Školy by se vůbec 

neměly starat o 

podobné výcviky. 

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

Některé děti se (z 

různých důvodů) 

kursů nemohou 

zúčastnit a svou 

neúčastí jsou pak v 

kolektivu třídy 

znevýhodněny. 

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

Dnes už nemá cenu se 

učit lyžovat, protože v 

budoucnu se budou 

podmínky pro 

lyžování stále 

zhoršovat. 

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

6) Pořádá Vaše škola lyžařské výcvikové kurzy? 

( ) Ano 

( ) Ne 



První část dotazníku - "základní" lyžařské výcvikové kurzy 

První část dotazníku se zaměřuje na "základní" lyžařské výcvikové kurzy, 

které jsou obvykle určeny pro všechny žáky z jednoho ročníku. Do této 

skupiny patří např. lyžařské výcvikové kurzy, které se v ČR tradičně 

pořádají v 7. ročníku ZŠ nebo 1. ročníku SŠ. Naopak se tato část 

dotazníku nezaměřuje na "výběrové" lyžařské výcvikové kurzy, které jsou 

obvykle nabízeny žákům z více ročníků, kteří mají příležitost se na ně v 

případě zájmu přihlásit. Těmto kurzům se věnuje druhá část dotazníku. 

7) Pro jaké ročníky na Vaší škole platí, že jsou pro ně organizovány tyto 

"základní" lyžařské výcvikové kurzy? (můžete vybrat více možností) 

[ ] 6. ročník ZŠ nebo 1. ročník gymnázia (prima) 

[ ] 7. ročník ZŠ nebo 2. ročník gymnázia (sekunda) 

[ ] 8. ročník ZŠ nebo 3. ročník gymnázia (tercie) 

[ ] 9. ročník ZŠ nebo 4. ročník gymnázia (kvarta) 

[ ] 1. ročník SŠ nebo 5. ročník gymnázia (kvinta) 

[ ] 2. ročník SŠ nebo 6. ročník gymnázia (sexta) 

[ ] 3. ročník SŠ nebo 7. ročník gymnázia (septima) 

[ ] 4. ročník SŠ nebo 8. ročník gymnázia (oktáva) 

[ ] Jiné (prosím uveďte) 

8) Jaký podíl žáků z jednoho ročníku se v současné době (např. 2023/2024) 

obvykle účastní těchto "základních" lyžařských výcvikových kurzů Vaší 

školy? (0 % – nikdo, 100 % – všichni) 

Obvyklá účast: ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

9) Pokud se někteří žáci neúčastní těchto "základních" lyžařských 

výcvikových kurzů, jaké jsou hlavní uváděné důvody ze strany 

rodičů/žáků? (můžete vybrat více možností) 

[ ] Zdravotní důvody 

[ ] Finanční důvody rodiny 

[ ] Nezájem dítěte o kurz 

[ ] Rodiče to nepovažují za důležité 

[ ] Žák neumí na lyžích ani na snowboardu 

[ ] Jiné důvody. Jaké? 



[ ] Důvody nejsou uváděny, neznáme je. 

10) Jakým způsobem personálně zajišťujete výuku lyžování/jízdy na 

snowboardu na těchto "základních" lyžařských výcvikových kurzech Vaší 

školy? 

( ) Bez problému zajistíme vlastními pedagogy 

( ) Bez problému zajistíme kombinací vlastních pedagogů a externích instruktorů 

( ) Bez problému zajistíme externími instruktory 

( ) Máme s personálním zajištěním výuky lyžování/jízdy na snowboardu problémy. Jaké? 

11) Jaká opatření by podle Vašeho názoru mohla přispět k vyšší účasti 

žáků na těchto "základních" lyžařských výcvikových kurzech Vaší školy? 

(můžete vybrat více možností) 

[ ] Zlepšení podmínek (slevy apod.) ze strany skiareálů 

[ ] Zlepšení podmínek (slevy apod.) ze strany ubytovatelů  

[ ] Zvýšení podpory (státu, zdravotních pojišťoven apod.) pro rodiče žáků 

[ ] Zjednodušení podmínek a vyšší podpora pro pedagogy působící na kurzech 

[ ] Lepší propagace lyžařských výcvikových kurzů za účelem zvýšení zájmu o účast žáků 

směrem k žákům a jejich rodičům 

[ ] Současný stav vyhovuje, opatření nejsou potřeba 

[ ] Jiné opatření. Jaké? 

12) Jaká je v současné době (např. 2023/2024) obvyklá délka pobytu na těchto 

"základních" lyžařských výcvikových kurzech Vaší školy? 

( ) 3 a méně dnů 

( ) 4 až 5 dnů 

( ) 6 až 7 dnů 

( ) 8 a více dnů 

13) Jaká je v současné době (např. 2023/2024) průměrná lyžařská úroveň 

(nebo úroveň jízdy na snowboardu) žáků na začátku těchto "základních" 

lyžařských výcvikových kurzů Vaší školy? (0 % – úplný začátečník, 100 % 

– vynikající úroveň) 

Průměrná úroveň: ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 



14) Kam jsou tyto "základní" lyžařské výcvikové kurzy Vaší školy v 

současné době (např. 2023/2024) vypravovány? (můžete vybrat více 

možností) 

[ ] Do areálů v ČR 

[ ] Do zahraničních areálů 

15) Do jaké oblasti jsou v současné době (např. 2023/2024) nejčastěji 

vypravovány tyto "základní" lyžařské výcvikové kurzy Vaší školy? 

( ) Šumava, Český les 

( ) Krušné hory 

( ) Jizerské hory, Ještěd, Lužické hory 

( ) Krkonoše 

( ) Orlické hory 

( ) Jeseníky, Králický Sněžník 

( ) Beskydy, Javorníky, Bílé Karpaty 

( ) Českomoravská vrchovina 

( ) Do jiné oblasti. Jaké? 

16) Do jaké země jsou v současné době (např. 2023/2024) nejčastěji 

vypravovány tyto "základní" lyžařské výcvikové kurzy Vaší školy? 

( ) Rakousko 

( ) Itálie 

( ) Německo 

( ) Švýcarsko 

( ) Francie 

( ) Slovinsko 

( ) Slovensko 

( ) Polsko 

( ) Do jiné země. Jaké? 

17) Máte zkušenost s pořádáním těchto "základních" lyžařských 

výcvikových kurzů na Vaší škole, která pokrývá alespoň některé ze sezon 

spadajících do období mezi lety 2000 až 2015? 

( ) Ano 



( ) Ne 

18) Jaký podíl žáků z jednoho ročníku se dříve (v sezonách spadajících 

do období mezi lety 2000 až 2015) obvykle účastnil těchto "základních" 

lyžařských výcvikových kurzů Vaší školy? (0 % – nikdo, 100 % – všichni) 

Obvyklá účast: ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

19) Jaká byla dříve (v sezonách spadajících do období mezi lety 2000 až 

2015) obvyklá délka pobytu na těchto "základních" lyžařských 

výcvikových kurzech Vaší školy? 

( ) 3 a méně dnů 

( ) 4 až 5 dnů 

( ) 6 až 7 dnů 

( ) 8 a více dnů 

20) Jaká byla dříve (v sezonách spadajících do období mezi lety 2000 až 

2015) průměrná lyžařská úroveň (nebo úroveň jízdy na snowboardu) žáků 

na začátku těchto "základních" lyžařských výcvikových kurzů Vaší školy? 

(0 % – úplný začátečník, 100 % – vynikající úroveň) 

Průměrná úroveň: ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

21) Kam byly tyto "základní" lyžařské výcvikové kurzy Vaší školy dříve (v 

sezonách spadajících do období mezi lety 2000 až 2015) vypravovány? 

(můžete vybrat více možností) 

[ ] Do areálů v ČR 

[ ] Do zahraničních areálů 

22) Do jaké oblasti byly dříve (v sezonách spadajících do období mezi lety 

2000 až 2015) nejčastěji vypravovány tyto "základní" lyžařské výcvikové 

kurzy Vaší školy? 

( ) Šumava, Český les 

( ) Krušné hory 

( ) Jizerské hory, Ještěd, Lužické hory 

( ) Krkonoše 

( ) Orlické hory 



( ) Jeseníky, Králický Sněžník 

( ) Beskydy, Javorníky, Bílé Karpaty 

( ) Českomoravská vrchovina 

( ) Do jiné oblasti. Jaké? 

23) Do jaké země byly dříve (v sezonách spadajících do období mezi lety 

2000 až 2015) nejčastěji vypravovány tyto "základní" lyžařské výcvikové 

kurzy Vaší školy? 

( ) Rakousko 

( ) Itálie 

( ) Německo 

( ) Švýcarsko 

( ) Francie 

( ) Slovinsko 

( ) Slovensko 

( ) Polsko 

( ) Do jiné země. Jaké? 

Druhá část dotazníku - "výběrové" lyžařské výcvikové kurzy 

Druhá část dotazníku se zaměřuje na "výběrové" lyžařské výcvikové 

kurzy, které jsou obvykle nabízeny žákům z více ročníků, kteří mají 

příležitost se na ně v případě zájmu přihlásit. 

24) Pořádá Vaše škola tyto "výběrové" lyžařské výcvikové kurzy? 

( ) Ano 

( ) Ne 

25) Jaká je v současné době (např. 2023/2024) obvyklá délka pobytu na 

těchto "výběrových" lyžařských výcvikových kurzech Vaší školy? 

( ) 3 a méně dnů 

( ) 4 až 5 dnů 

( ) 6 až 7 dnů 

( ) 8 a více dnů 



26) Jaká je v současné době (např. 2023/2024) průměrná lyžařská úroveň 

(nebo úroveň jízdy na snowboardu) žáků na začátku těchto "výběrových" 

lyžařských výcvikových kurzů Vaší školy? (0 % – úplný začátečník, 100 % 

– vynikající úroveň) 

Průměrná úroveň: ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

27) Kam jsou tyto "výběrové" lyžařské výcvikové kurzy Vaší školy v 

současné době (např. 2023/2024) vypravovány? (můžete vybrat více 

možností) 

[ ] Do areálů v ČR 

[ ] Do zahraničních areálů 

28) Do jaké oblasti jsou v současné době (např. 2023/2024) nejčastěji 

vypravovány tyto "výběrové" lyžařské výcvikové kurzy Vaší školy? 

( ) Šumava, Český les 

( ) Krušné hory 

( ) Jizerské hory, Ještěd, Lužické hory 

( ) Krkonoše 

( ) Orlické hory 

( ) Jeseníky, Králický Sněžník 

( ) Beskydy, Javorníky, Bílé Karpaty 

( ) Českomoravská vrchovina 

( ) Do jiné oblasti. Jaké? 

29) Do jaké země jsou v současné době (např. 2023/2024) nejčastěji 

vypravovány tyto "výběrové" lyžařské výcvikové kurzy Vaší školy? 

( ) Rakousko 

( ) Itálie 

( ) Německo 

( ) Švýcarsko 

( ) Francie 

( ) Slovinsko 

( ) Slovensko 

( ) Polsko 



( ) Do jiné země. Jaké? 

30) Máte zkušenost s pořádáním těchto "výběrových" lyžařských 

výcvikových kurzů na Vaší škole, která pokrývá alespoň některé ze sezon 

spadajících do období mezi lety 2000 až 2015? 

( ) Ano 

( ) Ne 

31) Jaká byla dříve (v sezonách spadajících do období mezi lety 2000 až 

2015) obvyklá délka pobytu na těchto "výběrových" lyžařských 

výcvikových kurzech Vaší školy? 

( ) 3 a méně dnů 

( ) 4 až 5 dnů 

( ) 6 až 7 dnů 

( ) 8 a více dnů 

32) Jaká byla dříve (v sezonách spadajících do období mezi lety 2000 až 

2015) průměrná lyžařská úroveň (nebo úroveň jízdy na snowboardu) žáků 

na začátku těchto "výběrových" lyžařských výcvikových kurzů Vaší 

školy? (0 % – úplný začátečník, 100 % – vynikající úroveň) 

Průměrná úroveň: ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

33) Kam byly tyto "výběrové" lyžařské výcvikové kurzy Vaší školy dříve 

(v sezonách spadajících do období mezi lety 2000 až 2015) vypravovány? 

(můžete vybrat více možností) 

[ ] Do areálů v ČR 

[ ] Do zahraničních areálů 

34) Do jaké oblasti byly dříve (v sezonách spadajících do období mezi lety 

2000 až 2015) nejčastěji vypravovány tyto "výběrové" lyžařské výcvikové 

kurzy Vaší školy? 

( ) Šumava, Český les 

( ) Krušné hory 

( ) Jizerské hory, Ještěd, Lužické hory 

( ) Krkonoše 



( ) Orlické hory 

( ) Jeseníky, Králický Sněžník 

( ) Beskydy, Javorníky, Bílé Karpaty 

( ) Českomoravská vrchovina 

( ) Do jiné oblasti. Jaké? 

35) Do jaké země byly dříve (v sezonách spadajících do období mezi lety 

2000 až 2015) nejčastěji vypravovány tyto "výběrové" lyžařské výcvikové 

kurzy Vaší školy? 

( ) Rakousko 

( ) Itálie 

( ) Německo 

( ) Švýcarsko 

( ) Francie 

( ) Slovinsko 

( ) Slovensko 

( ) Polsko 

( ) Do jiné země. Jaké? 

36) Pokud máte zájem o zaslání závěrečného shrnutí hlavních zjištění z 

tohoto dotazníku, tak prosím uveďte svoji e-mailovou adresu: 

...................  

 

Strana 2 - Poděkování a rozloučení 

Mockrát Vám děkujeme za úspěšné vyplnění dotazníku. 

 


